

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 390  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5 50

Typografia w Krakowie zł. 1 25

Zegarnik 9 złotych  
miesięcznie  
Wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 400.870

**Złoty**  
**750 tysięcy**

może każdy wygrać, kto zakupi  
**LOS LOTERJI KLASOWEJ**  
w słynnej ze szczęścia  
**KOLEKTURZE**

**BRACI SAFIER**  
Kraków, Rynek Gł. 6

Ponadto można wygrać zł.:  
350.000, 250.000, 150.000,  
100.000, 80.000, 75.000,  
60.000, 50.000, 40.000,  
25.000, 20.000, 15.000,  
10.000 i t. d.

**Ogólna suma wygranych**  
**32 miliony złotych**

Co drugi los musi wygrać!  
**CIĄNIENIE I. KLASY**  
już 14 i 15 listopada b.r.

Ceny losów:

ćwiartka	połówka	cały los
zł. 10.	zł. 20	zł. 40.

**W niedziele dnia 10-go listopada 1929 roku**  
jako w szesnastą rocznicę  
**krwawych walk listopadowych**  
odbędzie się:

**UROCZYSTY POCHÓD**  
**NA GROBY POLEGŁYCH ROBOTNIKÓW**

Zbiórka przed Domem Robotniczym  
przy ul. Dunajewskiego o godz. 9<sup>30</sup> przed południem.

**RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W MIĘDZYST.      OKR. ROBOTNICZY PPS KRAKÓW-MIASTO.**

---

**Staraniem TUR, OKR DPS i Rady Zw. Zaw.**  
odbędzie się

w niedziele dnia 10 listopada w Domu Robotniczym  
przy ulicy Dunajewskiego 5. II. piętro

**AKADEMIA ŻAŁOBNA**  
ku czci robotników poległych 6 listopada 1923 r. na ulicach  
Krakowa, oraz ku czci 25-lecia początku zbrojnej walki DPS  
z caratem.

Program Akademii wypełnią przemówienia posłów tw. Żuławskiego  
i tow. Mastka — produkcje chóru „Lutni Robotniczej“, orkiestry  
Org. Mł. TUR — deklaracje chórnie (6 listopada i Wojna wojnie) oraz  
fragment z „Erosa i Psyche“ Żuławskiego.

Początek o godz. 6 wieczór.      Wstęp 1 zł do 30 gr  
Dochód przeznaczony na wdowy i sieroty po poległych 6 listopada 1923 r.

Zamówienia załatwia się odwrótne pocztą.

W tem miejscu wydają i przesyłają nam w liście.

**Karta zamówień.**

**Do BRACI SAFIER**  
w Krakowie, Rynek Gł. I. 6. I.

Niniejszym zamawiam:

\_\_\_\_\_ losów ćwiartek po zł. 10<sup>—</sup>  
\_\_\_\_\_ losów poówek po zł. 20<sup>—</sup>  
\_\_\_\_\_ losów całych po zł. 40<sup>—</sup>

Należność zł. \_\_\_\_\_ uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączającą \_\_\_\_\_

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
Adres: \_\_\_\_\_

Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział II karny  
Dnia 6 listopada 1929. II. Pr. 146/29

Sąd okręgowy — Wydział II karny, jako  
prasowy w Krakowie po wystąpieniu wnio-  
sku P. Prokuratora na niejawnem posiedzeniu  
wydał następujące postanowienie: **ZATWIER-  
DZA SIĘ** po myśli art. 76 rozp. Prez. Rządowej  
z 10 V. 1927. Dzup. Nr. 45 poz. 398 dokonane  
dnia 2 XI. 1929 przez Starostwo grodzkie w  
Krakowie do L. 60 (Pras.) 29 zajęcie czasopi-  
smu p. t. „Naprzód“ (Nr. 252 z dnia 4 listopada  
1929 z powodu treści wiersza p. t. „TEN KTO  
W PAŃSTWIE GWALCI PRAWO“ wziętego  
jako całość, dykt. treści powyższego zawiera  
**ZNAMIONA WYST. OBRAZY CZCI** z § 488,  
491, 493 u. k. i art. V. ust. z 1712 1862 Nr. 8  
Dzup. Równocześnie po myśli art. 77 cyt. rozp.  
Prez. Rządowej zakazuje się Redakcji czasopi-  
smu „Naprzód“ rozpowszechniania zajętogo  
wiersza oraz poleca się, aby w najbliższym  
numerze tegoż czasopisma pod rygorem art. 60  
wspomnianego rozporządzenia niniejsze orze-  
czenie bezwzględnie umieszcza z zachowaniem po-  
stanowień art. 30—33 tegoż rozporządzenia.

Sędzia okręgowy (Podpis nieczytelny).

**Z Wilhelmskich Niemiec**  
Uderz w stół — ozwą się nożyce  
WSPOMNIENIE

Za panowania cesarza Wilhelma II bez liku było  
w Niemczech procesów o obrazę majestatu. Nie-  
rzadko bywało zdarzenie następujące:

W piwniary przy stole rozmawiała z sobą o  
czymś dwaj goście. W ciągu rozmowy powiada  
jeden z nich:

— Aleś to kompletny osioł.  
W tej chwili zbliża się do niego tajny agent  
policyjny i oświadcza:

— Wiesz pan za obrazę majestatu.  
— Za co? Przecież nie dopuściłem się żadnej  
obrazy majestatu!  
— Powiedział pan: „to kompletny osioł“.  
— Toczyło się to zupełnie kogo innego, jedne-  
go z naszych znajomych.

— Nie wzmowi mi pan tego. — odpowiada agent  
policyjny. — My to już wiemy. Jeżeli ktoś powi-  
da: „kompletny osioł, to nie może mieć nikogo in-  
nego na myśli, jak tylko naszego cesarza.

**Rozpowszechniajcie „Naprzód“!**

# Lekcja poglądowna

Prasa sanacyjna w ostatnich kilku miesiącach powtarzała na różne tony: Sejm się boli, Sejm nie wda się w „rozgrzywkę” z rządem, opozycja jest słaba i rozbita. Ko wierzyl tym glosom, był przekonany, że u nas wszystkie pójdzie wedle woli rządu; wystarczy lekki nacisk, aby Sejm wyrzekł się wszelkich myśli opozycyjnych i zalał się tylko tem, czego rządu potrzeba: budżetem i zmianą konstytucji.

Wydarzenia dowiodły jednak czegoś wręcz przeciwnego: nie Sejm się nasstraszył i cofnął, lecz stało się to ze strony rządu. Nacisk — i to wcale nie lekki — był, ale wywołał on kontraktację i w tem starciu się dwóch — niestety — wrogich sił Sejm okazał się silniejszy. Nie to, że odebrano mu możność obradowania, to wyjdzie raczej na szkódze rządu niż Sejmu, gdyż nie nad Sejmem stoi p. Dewy, niplanujący, aby budżet był legalnie uchwalony; nie Sejm jest tym organem, który ma dbać o kredyty państwa, o dobrą opinię zagranicy.

Trzeba nietylko przegladnąć, ale uważnie wczytwać się — niestety, zawód dziennikarza nie pozwala na dowolny wybór lektury — w prasę sanacyjną, aby potwierdzić nasze zdanie, mianowicie że kampanja wymierzona w Sejm zakończyła się przegrana jej inicjatorów i wykonawców. Ani jednego okrzyku triumfalnego, przeciwnie — ton całkiem minorowy wychodził z tych przedględnych wywodów, po których i laik pomyśli, że pisane one są z obowiązku (dobrze płatnego), nie z przekonania. I rzecz dziwna — tasama prasa, która z reguły nie zostawia na Sejmie suchej nitki, dziś pamięta go jako ciakło zbiorowe, czepiając się namiętnie — na rozkaz z góry — jego przedstawiciela, który nie ugął się przed silną fizyczną i nie dał się złamać huraganowym ogniem obelg.

Jeszcze daleko, panowie sanatorzy, do tego, aby można Sejm traktować jak 5-letnie koło wozu, jako sztafaj dla wielkości i zachcianek pewnych ludzi. Historia ostatnich kilku dni będzie rehabilitacją tego Sejmu w oczach potomności, będzie przekreśleniem błędów, które niewątpliwie popełnił, głównie przez rozbicie się na tyle grup i grupek. Pod tym względem jesteśmy zgodni z sanacją, mianowicie że to, co ona nazywa partyjniactwem, a co wedle nas jest wynikiem olbrzymiego zróżnicowania się społeczeństwa, jest zbyt wybujałe i już do drogi do konsolidacji. A niki tyle i tak skutecznie do tej konsolidacji się nie przyczynia jak ci właśnie, którzy dążą do utrzymania Sejmu w rozproszeniu w nadziei, że z małymi grupkami można sobie przedęć dać radę.

Jeszcze raz wracamy do starego pytania: kto się boli? Trzeba było widzieć niemądre miny aranzérów zając z czwartku wieczór, aby poznać, jak tragicznie oni się omylili. Jako, kompanja olicerów nie wywarła požądane go efektu, nie zmusła posłów do gremjalnej nieledzi z gmachu przy ul. Wiejskiej, nie spowodowała marszałka Sejmu do stancienia na bezczność i wykonania rozkazu „miarodajnej osobistości”! Stało się wprost przeciwnie: to tamta strona wyszła z Sejmu jak niepyszna; to ona musiała przjąć przekreślenie swych planów; ona wyszła z tego epizodu pokonana i ośmieszona.

Za to przysłaa zemsta — na zimno, przez 5 dni obmyślana i we wtorek wykonana: odroczenie sesji na 30 dni. A to przecież mogło stać się i bez mobilizacji w hallu sejmowym. Chyba nie na to w lipcu 1926 wykombinowano takie brzmienie artykułu 25 konstytucji, aby trzeba było nadać mu nacisk i poparcie setką szabel i innej bronj.

Rząd i sanacja otrzymały lekcję poglądowną, jak nie trzeba wiać się do rzeczy, jeżeli się nie zna albo nie docenia przeciwnika. Tak sil-

nie uwierzyły w słabość i bojaźń Sejmu, że innej kalkulacji zupełnie nie brały w rachubę. Dla nich Sejm był już napewno omentarzy skiem ginących z nudów much, aż nagle okazało się, że jest on i jeszcze jak żywotnym. Bo jest to rzecz naturalna: Sejm czuje, że jest instytucja demokratyczna, że za nim rzeczywiście stoją masy, podczas gdy po tamtej stronie jest tylko oderwana od narodu sila, przemijająca władza i wola do jej wyzyskania. Z jednej strony masy stanowiące państwo, z drugiej strony garstka ludzi, która wola: państwo — to my, dlatego tylko i z tej tylko racji, że zdolał pochwyć w ręce maszynę państwową i obsadzić ją swymi ludźmi.

Były już takie zjawiska w historii i zawsze kończyły się zwycięstwem ludu. Czy to była jawna czy wystydająca się do tego przynajmniej dyktatura — zawsze była ona przemijająca, bo co znaczy 5, 10 lat w życiu narodów i państw! A i u nas i tyle potwać nie może; jesteśmy państwem młodem, ale demokracja starsi; lud nas jest ciępliwy i wiele znosi, ale gdy zakasze rękawy i weźmie się do robienia porządku, wówczas prawdziwie i samowładnie wielkości rozwija się jak dym a na placu pozostanie wola ludu, której wyobraźcielem jest Sejm.

Po czterech tygodniach spotkamy się.

## Pod wrażeniem premii wywozowej zwyżkują ceny zboża i mąki

Na odbytej dnia 4 bm. konferencji w ministerstwie przemysłu i handlu, w której brał udział przedstawicielce organizacji rolniczych, eksportowe, związków młynarskich i inni, uchwalono sławki premii eksportowych w wysokości 6 zł. od 100 kilogramów żyta i pszenicy, zaś 4 zł. od 100 kg. owsa i jęczmienia. Premja ta nie weszła jeszcze w życie, gdyż biuro eksportu zboża, które bezdzie wydawało zaświadczenia, dotychczas nie zostało utworzone.

W rzeczywistości jednak sama uchwała stawek podzielała na umysły producentów, eksporterów i młynarzy, gdyż od 5 listopada, to znaczy następnego dnia po uchwaleniu, rozpoczęła się zwyżka cen tak zboża jak i mąki.

Notowania krakowskiej giełdy zbożowej wykazują:

	29 X 1929	5 XI 1929
w złotych:		
pszenica czerw. dworska	3950—4050	4050—4150
żyto dworskie	2400—2450	2500—2600
mąka pszenna 45%	6800—6900	6900—7000
mąka żytnia	3800—3850	4000—4100

Ceny obcne są już wyzysze i okazują dalszą tendencję zwyżkową, która tłumaczy przedstawiciele młynów słabym dowozem zboża.

Mamy więc do czynienia z nowym atakiem na kleszeń konsultatyw, który co dopiero się rozpoczyna i może mieć poważny wpływ na dalszą zwyżkę cen mąki i chleba.

Obecnie cala nadzwyczaj, która do tej chwili wynosi już podobno przeszło 3 złote na 100 kilogramach mąki tak żytniej jak i pszennej, wyplynie do kleszeń młynarzy, którzy przecież w przeciągu dwóch dni nie zdążyli wysprzedać swoich zapasów. Po wejściu zaś w życie systemu premiowego zysk znaczny osiagna przede wszystkim eksporterzy, później rolnicy wielcy (mniejsze rolnictwo wyjdzie z puszciami tekami), zaś matofol wraz z całą klasą pracującą będą ponosić calę kosztą tej polityki zbożowej, która umożliwiała sprzedać podobne żyta i pszenicy po cenach niższych na rynkach zagranicznych. W dodatku skarb państwa straci ci dochód, jaki plynął z cla wywozowego na zboże i mąkę, gdyż zaświadczenia premiowe będą uprawniały do przywozu takiej samej ilości zboża z zagranicy bez cla.

Jakie skutki przyniesie owa polityka wywozu, mająca na celu bezwzględnie podwyższyć cen zboża w kraju, za która musi pójść podroźnienie mąki i chleba, okaże już niedaleka przyszłość. Jedno jest już działał pewnem, że odbędzie się ono kosztem klasy pracującej, która przy dzisiejszych zarobkach liczyć się musi z każdym więcej wydanym groszem, a więc kosztami najtańszej pod względem ekonomicznym żywności.

## UWAGI Pies niechaj ujada bo to jego los

Po strzale z ciężkiej armaty, jakim było zamknięcie nieotworzonej sesji sejmowej, oraz mając do dyspozycji karabiny samojnowe w postaci ołówków cenzorskich, partja t. zw. sanacji w swej odnowieniu przeciw opinii publicznego narodu polskiego postuluje się również zamali nieetylu trupaćmi, ile raczej zaszkodząciami w postaci artykułów w subwencjonowanej prasie sanacyjnej. Że skowyczy, kto dostał w skórze, to zawiastko naturalne. A powódź ordynarynych obelg jest znamienną cechą wystawiania się pewnej kategorii osobników. Założona i wydawana za pieniądze z funduszu gazdnowego „Gazeta Polska” ośmiela się liczyć marszałka Sejmu Ignacego Daszyńskiego w artykule wstepnym, zatytułowanym „Kawiarziani politycy”. Czy marszałek Daszyński ma prawo imieniem zdecydowanej większości Sejmu protestować przeciw poniewieraniu Sejmu czy nie, czy ma prawo imieniem Sejmu żądać dymisji rządu czy nie, czy na prawo przemawiać w imieniu milionów uczciwych Polaków czy nie, o tem na szczescie nie ma prawa rozstrzygać szczeniaki z gazdnowej gazety, które wystarczy odpowiedź wierszykiem Remigiusza Kwiatkowskiego:

Pies niechaj ujada,  
bo to jego los,  
że w ten sposób gada  
wtedy, gdy ujada...

Czekać, — na to rada, —  
aż mu schrypnie głos.

Pies niechaj ujada,  
bo to jego los.

Zima jest przed dzwiami, bezrobotnie codal więcej, a kieszko wynagradzane rzesze, urzędniczo i rolniczo, nie posiadające środków do zakupu opału, odzieży i obuwia na zime, muszą ponosić koszty podwyżki taryf kolejowych, gdyż ceny cukru, ryżu, i innych artykułów poszły w górę. Obecnie dochodzi do tego zwyżka cen mąki i chleba.

Zachodzi tylko pytanie, czy bledny ten lud wytrzyma spokojnie klądowno na jego barki cieżary. To także pokaże przyszłość. T. K.

## Lud za Sejmem

Drohobycz, 6 listopada.  
ŻYWIOWA DEMONSTRACJA ROBOTNIKÓW DROHOBICZA  
(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Nie mając od kilku dni wiadomości z powodu konfliktu całej prasy robotniczej, robotniczy teatrzejch rafinerji i tartaków w dniu 5 listopada, jako w dzień otwarcia Sejmu zaczęli schodzić się samorzutnie już od godziny 4 do Domu Robotniczego, poznane dowiedzieli się o strajku w Warszawie. Zebrało się ponad 1000 robotników, do których przemówił tow. Klimek, zawiadamiając zgromadzonych o odroczeniu Sejmu na trzydzieści dni, wywołując zebranych, by zawsze stali w obronie demokracji i wolności. Zgromadzeni wśród hucznych oklasków i żywiołowych okrzyków uchwalili oddać się do dyspozycji partji i jej kierownictwa, postanawiając na każde wezwanie stanąć w obronie swych praw. Żywiołowo okrzykami na cześć socjalizmu, Sejmu i marszałka tow. Daszyńskiego, — oraz odpiewaniem „Czerwonego Szatańdaru” zakończono tę samoradną i żywiołową demonstrację. Ponadto robotnicy wysłali telegram do marszałka tow. Daszyńskiego z wyrazami czci i uznania za wystąpienie w obronie demokracji i wolności. Przez cały dzień 5 listopada, jako dzień otwarcia Sejmu, Dom Robotniczy był udekorowany, a wieczorem iluminowany olbrzymim transparentem z napisem: „Niech żyje Sejm i marszałek tow. Daszyński!”.

## Czas odnowić przedpłatę na listopad











# Przegląd gospodarczy

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za trzynaście dekad październik wykazuje zapas zolta 682.347.000 zł, tj. o 9.028.000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie, waluty i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia wzrosły o 615.000 zł. do sumy 412.021.000 zł., niezaliczone do pokrycia o 2.396.000 zł. do sumy 100.279.000 zł., portfel wekslowy wzrósł o 6.477.000 zł. i wynosi 744.990.000 zł., pożyczki zastawowe powiększyły się o 452.000 zł. do sumy 74.931.000 zł., inne aktywa wzrosły o 31.530.000 zł. do sumy 128.464.000 zł. Przychyła matrychmal płatnych zobowiązań która na ulimno ulega zawsze zmniejszeniu, spadła o 98.390.000 zł. do kwoty 411.504.000 złotych. Obieg biletów bankowych 1.392.177.000 zł. wzrósł o 117.000.000 zł. z górą. Stosunek procentowego pokrycia obiegu biletów i matrychmal płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 3783% (783% ponad pokrycie salutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe 6080% (2080% ponad pokrycie salutowe), wreszcie pokrycie złotem samcem tylko obiegu biletów bankowych wynosi 4911%.

## BANK POLSKI OBNIŻY STOPE PROCENTOWA

Warszawa, 7 listopada (AW). Na porządku dziennym zwyczajnego posiedzenia Banku Polskiego będzie rozpatrywana kwestja obniżenia stopy dyskontowej, która wynosić pół procent. Również mówi się o obniżeniu stopy lombardowej.

## NOWY KREDYT DLA ROLNICTWA

Warszawa, 7 listopada (AW). Bank Polski postanowił, celem ożywienia ruchu na krajowym rynku zbożowym, przynależ młynarzom kredyt w wysokości 10 mil. zł. Kredyty te będą rozdzielone za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego. Dotychczas młynarze mieli przyszanony kredyt do wysokości 7 mil. zł., który jednak nie został całkowicie wyczerpany.

## „STATYSTYKA CEN”

Nakładem głównego urzędu statystycznego wyszedł z druku zeszyt 6 miesięcznika „Statystyka Cen”. Dotychczas dane z zakresu statystyki cen główny urząd statystyczny ogłaszał w „Kwartalniku Statystycznym” w osobnym dziale. Wyda-

wanie nowego miesięcznika umożliwił bardziej aktualne publikowanie danych. Zeszyt zawiera sześć rotowe tablice cen oraz wskaźników za styczeń-sierpień br. Poza tem w tablicach są podane dla porównania dane miesięczami i przecięnie roczne za szereg lat wstecz, co ułatwia wykorzystanie materiału w szerszym zakresie. Miesięcznik „Statystyka Cen” wychodzi dnia 1 każdego miesiąca.

## ILE RZĄD DOPLACI DO PWK W POZNAŃU?

Warszawa, 7 listopada (AW). Opinia publiczna interesuje się sprawą wysokości udziału finansowego rządu w PWK w Poznaniu. Jak się okazuje, dotacja rządu wynosi 17 milionów 298 tysięcy zł., z czego 4 milj. 405 tys. złotych wydano na budowę smachów analitycznych i chemii uniwersytetu poznańskiego, w których pomieszczono część wystawy.

## Związki i zgromadzenie

**WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** (Kraków, ul. Sławkowska 6) — odroczone zostaje przez Zarząd Związku do dnia 30 listopada br.

**ZNACZENIE PROFILAKTYKI DLA ZDROWOTNOŚCI KRAJU.** Odczyt na powyższy temat wygłosi Dr. Henryk Biernacki w Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6) dziś w piątek: Początek o godzinie 745 wieczorem. Goście mile widziani.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** (ul. Sławkowska 6) uruchamia kursy stenografii polskiej i niemieckiej. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat codziennie w godzinach od 5-9 wieczorem.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** wprowadził w swym lokalu przy ul. Sławkowskiej 6 — telefon Nr. 3853.

**RADA ZYDOWSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** urzędują w sobotę 9 listopada o godz. 1030 przedpołudniem w lokalu przy ul. Krakowskiej 23 zebrań, na którym tow. S. Fischgrund zbliży sprawozdanie z odbytego w Warszawie zjazdu zydowskich związków zawodowych. Wstęp biletu dla członków związków należących do Kulturstamtu.

**WIELKI WIEC PUBLICZNY** urzędują krakowski komitet Burndu w sobotę 9 listopada o godzinie 730 wieczór w sali Kahału przy ul. Krakowskiej 41, z porządkiem dziennym: Sytuacja gospodarcza w kraju a klasa robotnicza. Referować będą tow. Dr. H. Schreiber, Dr. Ign. Aleksandrowicz i S. Blum.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Advokat i róże” (z udziałem Stefana Jaracza).

Sobota: „Wiatr od pół” (promiener — nowość). Niedziela popoł.: „Pan Broteneau” (z udziałem Stefana Jaracza); wieczór: „Wiatr od pół” (nowość).

### „GONG” (Rajska 12)

Codziennie: „Hollywood w Krakowie”.

### KINOTEATR

Bagnasia: „Niesmiertelna miłość”. Corso: „Miało rozkoszy”. Dom żołnierza: „Ponad śnieg”. Nowości: „Pod banderą miłości”. Promień: „Burza”. Szukaj: „Jej pieczęć”. Ulecha: „Dziwiska Orleańska”. Wanda: „Sen o miłości”.  
Warszawa: „Jak Moskwa śmieje się i płacze”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 8 listopada

11.58: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Marjaćkiej. 12.08: Koncert z płyt gramofonowych. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 13.00: Komunikat gospodarczy. 16.00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: Dr. M. Szyzko. 17.15: Odczyt: „Zycie polityczne w Holandii” — wygłosi Dr. M. Jedlicki, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.45: Koncert mandolinistów z Warszawy. 18.45: Rozmowa, komunikat sportowy i śmie. 19.10: Giełda złoza z Warszawy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.25: Skrytka pocztowa (techniczna) — wygłosi p. M. Kibiński. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wiesły Marjaćkiej. 20.05: Pogadanka muzyczna, poczem koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. — Po koncercie PAT i komunikaty z Warszawy oraz retransmisje zagraniczne. 24.00: Hejnał z wiesły Marjaćkiej.

## TYSIĄCE

chorych na katar zółdki, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. — odzyskać kato zdrowie, używając zioła sławnego na cały świat Dr. Diebta, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej. Adres: Leszki, Apłeka.

Uważałam zgubione papiery wojakowe na narwiako Kiezbak Wincenty, wydane przez K. K. U. Kraków.

Zgubiłam kieszonkę wojakową, Piotra Machaja, wydanką przez P. K. U. Kraków, unie-  
wielam.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutek	2.—
Kiełkoci: Feliks Perł	1.—
Wielbiński: Dzieś i luto socjalizmu	1.70
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	1.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna obudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Krahelski: Praca dzieci i młodocianych Zagrozdki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	2.50
Sądy pracy	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80

**Wszystkie artykuły**  
w zakres handlu towarami zagranicznymi, kolonialnymi i delikowatych wędzarni, lodowej, wina, wódki,illery koniak iak krajowe, jakoteż zagraniczne za przylegających cenach poleca:  
**WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków**  
Maly Rynek, róg ul. Ściesznej  
SWAK: Zakładana bezwzględnie się do dostaw i hurtowni.

## NOWO OTWARTY Magazyn Konfekcji Damskiej i Męskiej

Herman Franckel, Stradom 11 (w podwórku) poleca  
NA SEZON ZIMOWY w wielkim wyborze najpowszechniejsze modele płaszczy damskiej oraz ubrania, ragny, palta, kurtki i t. p. po cenach konkurencyjnych.  
Dogodne warunki zapłaty! Uwaga na adres!

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jedłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Telefony: Składy: Zabłocie  
Kraków, Pawła 8. 284 1 3611

**WAPATY I. LERNER**  
Już nadzedł wielki sezon na sezon jesienny i zimowy  
**PLASZCZY Damskie**  
oraz ubrań męskich i ragnów Najtaniej tylko  
GRODZKA 3 I. P.  
Uwaga na adres!

**MASZYNA DRUKARSKA PŁASKA (pospieszna)**  
w bardzo dobrym stanie zaraz do sprzedania.  
Wiadomość:  
Drukarnia Ludowa, Krsków, Dunajewskiego 5.

**NOWO OTWARTY SKŁAD WĘGLA, KOKSU I DRZEWA**  
Kraków, ul. Pawia 15 (na bramie)  
**Jana Wielińskiego**  
dostarcza najprzedniejsze gatunki węgla górnośląskiego oraz z innych kopalń krajowych z dostawą do pieców, do stacji umiarkowanego i w dogodnych warunkach. — Zmówienia na miejscu od godz. 8 rano do 18 wieczór z wyjątkiem niedziel i świąt.

**PACOWNIA STOLARSKA WŁ. STORPIERSKI i Ska**  
Kraków, ul. Wrocławska L. 75  
TELEFON Nr. 1512  
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa.